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∥ 신학과 ∥
Department of Theology

∣교육목적∣
본 대학원 신학과는 제칠일안식일예수재림교회의 기본신조에 입각한 영성교육을 통하여 
충성스러운 교회 지도자를 양성하고, 세계 복음화를 위하여 투철한 선교 정신을 가진 세
계적인 전도자를 훈련하며, 급변하는 목회 상황에 효율적으로 대처하는 지성적이고도 헌
신적이며 투철한 사명감을 가진 목회자를 배출하는 것을 교육의 목적으로 삼는다.

∣교육목표∣
1. 성경에 기초한 학문적 이론과 적용방법을 탐구함으로써 성경의 진리를 습득하게 하

는 전공 교육을 실시한다.
2. 세계 복음화의 주역이 되도록 폭넓은 지도력을 함양한다.
3. 신학적 지식을 바탕으로 투철한 사명감과 헌신을 갖추도록 교육한다.

∣내  규∣
제1조 (전공) 본 학과의 전공은 구약학, 신약학, 조직-역사신학, 목회-선교학 전공을 둔
다. 단, 영어 사용자를 위해 석서 과정에 종교학(M.A.) 전공을 둔다.
제2조 (입학) 

① 대학원 학칙과 시행세칙을 준한다.
② 지원자격은 아래와 같다.

1. 석사과정의 지원자격은 신학대학원 학칙 시행세칙을 준한다.
2. 신학박사(Ph.D.) 과정

가. 국내외의 본 교단 정규 대학원에서 신학영역의 석사학위 및 이와 동등한 학위
(M.A., M.Div., M.P.Th., Th.M. 등)를 받았거나 받기로 확정된 자로서 석사과
정에서 지원하는 전공영역의 12학점 이상을 이수한 자(부족 시에는 입학 후 
선수학점으로 이수 가능)

나. 소속 기관장 또는 본 대학원 신학과위원회의 추천을 받은 자
3. 본 대학교 전임교원의 수학은 원칙적으로 제한한다. 단, 부득이한 경우 총장의 승

인을 얻어 수학할 수 있다.
4. 본 대학원 학위과정에 편입학을 할 수 있는 자의 자격은 삼육대학교 신학대학원 

또는 본 교단의 외국대학원에서 1학기 이상을 수학한 자로 제한한다.
제3조 (교육과정) 영역별 교과목은 다음과 같다.
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영역 과목명(학점)

기초필수
신학연구방법론(3), 목회실습(3), 석사과정 콜로퀴엄(P), 신약원전강독(3), 구약원전
강독(3) 신학독일어 및 기타언어(3), 학위논문세미나(3)

구약학

구약총론(3) 성지현장탐사(3) 구약해석학(3) 구약신학(3) 구약의메시야론(3) 구약신
학세미나1,2,3(3) 구약역사세미나(3) 구약배경세미나(3) 성경고고학(3) 초급,중급,고
급히브리어(3) 칠십인역 헬라어(3) 고대근동언어세미나(3) 선지서주석(3) 욥기주석
(3) 시편주석(3) 창세기주석(3) 오경주석(3) 역사서주석(3) 지혜및시문학주석(3) 다
니엘주석(3) 8세기소선지서주석(3) 7-5세기소선지서주석(3) 구약주제세미나(3) 묵
시문학(3) 

신약학

신약배경(3) 성지현장탐사(3) 신약개론(3) 성경고고학(3) 중간사시대(3) 신약배경세
미나(3) 신약본문비평(3) 초급,중급,고급신약헬라어(3) 신약원전강독(3) 헬라어세미
나(3) 신약신학(3) 신약주제세미나(3) 신약신학세미나1,2,3(3) 갈라디아서주석(3) 공
관복음주석(3) 로마서주석(3) 바울편지서주석(3) 사도행전주석(3) 일반편지서주석
(3) 요한의글주석(3) 히브리서주석(3) 요한계시록주석(3) 신약해석학(3) 성경해석학
(3)

조직-역사신학

계시및영감론(3) 신학의원리와방법(3) 기독론(3) 신론(3) 성령론(3) 인간론(3) 교회
론(3) 성소론(3) 현대신학(3) 종말론(3) 성경과과학세미나(3) 엘렌 G. 화잇 신학(3) 
조직신학세미나1,2,3(3) 기독교윤리학원리(3) 기독교변증학(3) 기독교사회윤리학(3) 
철학신학세미나(3) 
재림교회사(3) 초기교회사(3) 중세교회사(3) 종교개혁사(3) 에큐메니즘(3) 한국교회
사(3) 근대및현대교회사(3) 재림교회신학발전사(3) 한국재림교회사(3) 재림교회선
교역사(3) 안식일의역사와신학(3) 기독교의역사이해(3) 교회사의제문제(3) 교회사
세미나1,2,3(3) 초기교회신학사(3) 중세교회신학사(3) 종교개혁신학사(3) 현대신학
자들과신학사상(3) 기독교교리사1,2(3) 

목회-선교학

설교학(3) 전도설교법(3) 설교법세미나(3) 목회자의 발성법(3) 신약설교(3) 구약설
교(3) 주석설교법(3) 설교와예배세미나(3) 교회지도자와행정론(3) 교회행정영어
1,2(3) 청년지도자론(3) 교회와교육목회(3) 지도자론세미나(3) 예배와교회건축(3) 
평신도훈련법세미나(3) 영적리더십(3) 지도력과교회조직세미나(3) 영성신학(3) 목
회적돌봄과목회심리학(3) 교회와도시목회학(3) 목회신학과목회윤리(3) 목회실습(3) 
청소년목회세미나(3) 목회학세미나(3) 목회상담세미나(3) 특수목회세미나(3) 교회
개척세미나(3) 예배학세미나(3) 예배와교회음악(3) SDA예배의역사와신학(3) 건강
신학(3) 개인전도법(3) 건강전도법(3) 타종교전도법(3) 소그룹전도법(3) 전도법세미
나(3) 멀티미디어전도법세미나(3) 예언전도세미나1,2(3) 
선교신학(3) 선교학개론(3) 북방선교론(3) 교회성장세미나(3) 아시아선교신학(3) 선
교인류학(3) 토착화신학(3) 제3세계선교전략(3) 선교신학세미나(3) 전도학세미나(3) 
재림교회선교역사(3) 세계선교역사(3) 해외선교실습(3) 세계선교세미나(3) 교회육
성과성장학(3) 국외선교전략세미나(3) 선교현안문제세미나(3)

논문 석사(M.A.)논문(4) )박사(Ph.D.)논문(12)

제4조 (이수학점 및 졸업요건) 아래의 학점을 이수하고 논문심사에 합격하여야 한다.
1. 석사과정은 기초필수 6학점, 논문 4학점, 전공 21학점 및 선택 9학점 이상을 이수해

야 한다. 
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2. 영어 사용자를 위하여 특별히 제공되는 석사(M.A.) 과정은 영역의 구분 없이 논문을 
포함하여 40학점 이상을 이수해야 한다. 과목 운영은 독자적 연구로 진행할 수도 있
다.

3. 박사과정은 구약학, 신약학, 조직-역사신학의 경우 기초필수 학위논문세미나 3학점, 
논문 12학점, 부전공 12학점, 전공 24학점 및 선택 9학점 이상을 이수해야 한다. 목
회-선교학 전공의 경우 기초필수 학위논문세미나 3학점, 논문 12학점, 전공 33학점 
및 선택 12학점 이상을 이수해야 한다.

구    분 석사
박사

(구약학,신약학,조직-역사신학)
박사

(목회-선교학)

기초필수
전    공
부 전 공
선    택
논    문

6
21

9
4

3
24
12
9
12

3
33

12
12

합    계 40 60 60

제5조 (외국어시험 및 필수 성경원어 선수과목)

① 석사과정의 외국어시험은 기초영역의 헬라어 또는 히브리어 관련 과목 이수로 대체
된다.

② 박사과정의 외국어 수준은 입학 자격요건에 따르며, 사전 성적 없이 입학할 경우 3
학기 이내에 자격요건에 준하는 성적을 제출하거나, 학과에서 실시하는 외국어시험
에 합격해야 한다. 필수 성경원어 선수과목은 3학기 이내에 이수하거나 그와 동등한 
시험에 통과해야 한다. 3학기 이내에 합격하지 못한 자는 합격 시까지 대학원 신학
과위원회의 결정에 따라 수강신청에 제한을 받는다.

전공 선 수 과정 중 이수

구약학 구약원전강독, 신약원전강독 고급성경히브리어

신약학 구약원전강독, 신약원전강독 고급신약헬라어

조직-역사신학 헬라어문법, 히브리어문법 구약원전강독, 신약원전강독

목회-선교학 헬라어문법, 히브리어문법 구약원전강독 또는 신약원전강독

③ 박사과정 학생이 구약원전 강독, 신약원전강독을 석사과정에서 이수한 경우 선수과목
을 이수한 것으로 한다.

④ 박사과정의 모든 학생은 제2외국어(신학독일어 등)를 필수로 이수하여야 하며 이는 
전공 영역의 학점에 포함한다.

제6조 (종합시험)

① 석사과정의 종합시험은 학점이수로 면제한다.
② 박사과정의 시험과목은 지도교수가 지정한 4과목(구약학, 신약학, 조직-역사신학 전
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공자는 전공 영역에서 3과목, 부전공 영역에서 1과목)으로 하며 종합시험을 위한 독
서과제 및 시험범위는 1개 과목당 참고서 10권으로 한다. 따라서 40권의 목록을 지
도교수들이 작성하여 시험 실시 1학기 전에 학생에게 제시한다.

제7조 (학위논문) 지도교수 및 학위논문과 관련된 사항은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한
다. 
제8조 (대학원 신학과위원회) 

① 목적: 대학원 운영에 관한 중요사항과 각 학과의 중요사항을 종합심의하기 위하여 
대학원 신학과위원회를 둔다.

② 구성: 대학원 신학과위원회는 학과장과 학과 교수들로 구성하고 신학대학원장을 위
원장으로 한다.

③ 임기: 위원장의 임기는 보직 재임기간으로 한다.
④ 기능: 대학원 신학과위원회는 다음 사항을 연구 및 심의, 의결한다.

1. 교육목표의 설정 및 개정에 관한 사항
2. 본 학과 교육과정의 편성 및 수정
3. 대학원생의 학술활동 기획 및 시행
4. 입학사정 및 졸업사정
5. 논문지도 제반사항
6. 논문지도교수 및 논문심사위원 선정
7. 외국어시험 및 종합시험에 관한 사항
8. 장학생 선발
9. 학과운영예산
10. 강좌평가, 자료개발 및 제작

⑤ 회의: 위원회는 위원장이 필요하다고 인정할 때 위원장이 소집하며, 위원회의 회의는 
재적위원 과반수의 출석으로 개회하고 출석위원 과반수의 찬성으로 의결한다. 위원
장은 의결권에 있어 위원과 동등한 권한을 갖는다.

제9조 (원우회) 학생들의 연구 및 협력을 도모하는 자치기구인 신학과 원우회를 지원한
다.
제10조 (준용규정) 본 내규에 없는 사항은 대학원 학칙 및 시행세칙을 준한다.

∣부  칙∣
1. 본 내규는 학문의 발전과 교과과정의 개편을 반영하기 위하여 대학원 신학과위원회 
회의에서 수정될 수 있다. 본 내규에 규정되지 않은 사항은 위원회 회의에서 정하는 바
에 따른다.
2. 본 내규는 1999년 3월 1일부터 적용한다.
3. 본 내규는 2002년 2월 25일부터 적용한다.
4. 본 내규는 2005년 3월 1일부터 적용한다. 단, 변경된 M.Div. 제도는 2006년 3월 1
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일부터 적용한다.
5. 본 내규는 2007년 3월 1일부터 적용한다.
6. 본 내규는 2013년 3월 1일부터 적용한다.
7. 본 내규는 2014년 10월 1일부터 적용한다.
8. 본 내규는 2016년 3월 1일부터 적용한다. 
9. 본 내규는 2017년 3월 1일부터 적용한다.
10. 본 내규는 2019년 3월 1일부터 적용한다. 
11. 본 내규는 2022년 3월 1일부터 적용한다.
12. 본 내규는 2023년 3월 1일부터 적용한다.
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∣교육과정∣

교과목코드 과목명 학점

2000907
2000434
2002091
2000888
2000252

신학연구방법론 (Methods of Theological Research)
목회실습 (Practicum in Ministry)
석사과정 콜로퀴엄 (Masteral Colloquium)
신약원전강독 (Reading in Greek New Testament)
구약원전강독 (Reading in Hebrew Old Testament)

3
3
P
3
3

｢석사과정 기초과목｣

교과목코드 과목명 학점

2000907
2000902
2001464

신학연구방법론 (Methods of Theological Research)
신학독일어 (Theological German) 및 기타 언어
학위논문세미나(Seminar for Dissertation)

3
3
3

｢박사과정 기초과목｣

교과목코드 과목명 학점

2000357
2002627
2002749

논문 (Thesis for Master of Arts)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Ministry and Missions)
논문 (Dissertation for Ph.D. in Theology)

4
12
12

｢논문｣

교과목코드 과목명 학점

2000258
2000781
2000259

구약총론 (Introduction to the Old Testament)
성지현장탐사 (Study Tour to the Bible Land)
구약해석학 (Old Testament Hermeneutics)

3
3
3

｢구약학｣ 구약일반
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교과목코드 과목명 학점

2000246
2002012
2000248
2000249
2000250

구약신학 (Old Testament Theology)
구약의 메시아론 (Messianism of the Old Testament)
구약신학세미나 1 (Seminar in Old Testament Theology 1)
구약신학세미나 2 (Seminar in Old Testament Theology 2)
구약신학세미나 3 (Seminar in Old Testament Theology 3)

3
3
3
3
3

｢구약학｣ 구약신학

교과목코드 과목명 학점

2000251
2000241
2000750

구약역사세미나 (Seminar in Old Testament History)
구약배경세미나 (Seminar in Old Testament Backgrounds)
성경고고학 (Biblical Archaeology)

3
3
3

｢구약학｣ 역사서･고고학

교과목코드 과목명 학점

2001388
2001322
2002013
2002159
2000252
2002019

초급 성경 히브리어 (Introduction to Biblical Hebrew)
중급 성경 히브리어 (Intermediate Biblical Hebrew)
고급 성경 히브리어 (Advanced Biblical Hebrew)
칠십인역 헬라어 (Septuagint Greek)
구약원전강독 (Reading in Hebrew Old Testament)
고대근동언어세미나 (Seminar in Ancient Near East Languages)

3
3
3
3
3
3

｢구약학｣ 성경 언어 및 문학

교과목코드 과목명 학점

2000731
2001038
2000836
2001355
2001023
2000976
2001341
2000377
2000002
2000001
2000257
2000457

선지서 주석 (Exegesis of Prophets)
욥기 주석 (Exegesis of Job)
시편 주석 (Exegesis of Psalms)
창세기 주석 (Exegesis of Genesis)
오경 주석 (Exegesis of Pentateuch)
역사서 주석 (Exegesis of Historical Books)
지혜 및 시문학 주석 (Exegesis of Wisdom & Hymnic Literature)
다니엘 주석 (Exegesis of Daniel)
8세기 소선지서 주석 (Minor Prophets of the 8th Century)
7-5세기 소선지서 주석 (Minor Prophets of the 7th-5th Centuries)
구약주제세미나 (Seminar in Old Testament Themes)
묵시문학 (Apocalypticism)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢구약학｣ 주석
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교과목코드 과목명 학점

2000882
2000781
2002338
2000750
2002029
2000883
2002161

신약배경 (Backgrounds of the New Testament)
성지현장탐사 (Study Tour to the Bible Land)
신약개론 (Introduction to the New Testament)
성경고고학 (Biblical Archaeology)
중간사시대 (Intertestamental Period)
신약배경세미나 (Seminar in New Testament Backgrounds)
신약본문비평 (NT Textual Criticism)

3
3
3
3
3
3
3

｢신약학｣ 신약배경 및 총론

교과목코드 과목명 학점

2001389
2001323
2000141
2000888
2002031

초급 신약 헬라어 (Introduction to New Testament Greek)
중급 신약 헬라어 (Intermediate New Testament Greek)
고급 신약 헬라어 (Advanced New Testament Greek)
신약원전강독 (Reading in New Testament Greek)
헬라어세미나 (Seminar in Hellenistic Greek)

3
3
3
3
3

｢신약학｣ 신약언어

교과목코드 과목명 학점

2000885
2000894
2000886
2002036
2002037

신약신학 (New Testament Theology)
신약주제세미나 (Seminar in New Testament Themes)
신약신학세미나 1 (Seminar in New Testament Theology 1)
신약신학세미나 2 (Seminar in New Testament Theology 2)
신약신학세미나 3 (Seminar in New Testament Theology 3)

3
3
3
3
3

｢신약학｣ 신학

교과목코드 과목명 학점

2000101
2002038
2000411
2000495
2000595
2001156
2001036
2001534
2001032
2000896
2000749

갈라디아서 주석 (Galatians)
공관복음 주석 (Synoptic Gospels)
로마서 주석 (Romans)
바울편지서 주석 (Pauline Writings)
사도행전 주석 (The Acts of the Apostles)
일반편지서 주석 (General Epistles)
요한의 글 주석 (Johannine Writings)
히브리서 주석 (The Book of Hebrews)
요한계시록 주석 (The Book of Revelation)
신약해석학 (New Testament Hermeneutics)
성경해석학 (Biblical Hermeneutics)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢신약학｣ 주석
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교과목코드 과목명 학점

2000134
2002039
2000324
2000877
2000754
2001136
2000218
2000770
2001504
2001305
2002093
2000966
2001293
2001294
2001296

계시 및 영감론 (Doctrine of Revelation and Inspiration)
신학의 원리와 방법 (Principles and Methods of Theology)
기독론 (Doctrine of Christ)
신론 (Doctrine of God)
성령론 (Doctrine of the Holy Spirit)
인간론 (Doctrine of Man)
교회론 (Doctrine of the Church)
성소론 (Doctrine of the Sanctuary)
현대신학 (Contemporary Theology)
종말론 (Eschatology)
성경과 과학 세미나 (Seminar in Bible and Science)
엘렌 G. 화잇 신학 (Theology of Ellen G. White)
조직신학세미나 1 (Seminar in Systematic Theology 1)
조직신학세미나 2 (Seminar in Systematic Theology 2)
조직신학세미나 3 (Seminar in Systematic Theology 3)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢조직신학｣ 신학사

교과목코드 과목명 학점

2000314
2002094
2002051
2002056

기독교윤리학원리 (Principles of Christian Ethics)
기독교변증학 (Christian Apologetics)
기독교사회윤리학 (Christian Social Ethics)
철학신학세미나 (Seminar in Philosophical Theology)

3
3
3
3

｢조직신학｣ 철학･윤리
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교과목코드 과목명 학점

2001219
2001392
2001326
2001302
2000964
2001471
2000292
2001215
2001468
2001214
2000939
2000320
2000220
2002095
2002096
2002097

재림교회사 (History of the SDA Church)
초기교회사 (History of the Early Church)
중세교회사 (Church History of the Middle Ages)
종교개혁사 (Reformers and the Reformation)
에큐메니즘 Ecumenism)
한국교회사 (History of the Korean Church)
근대 및 현대 교회사 (The Development of the Modern Church)
재림교회 신학발전사 (History of SDA Theology)
한국재림교회사 (Korean SDA Church Theology)
재림교회 선교역사 (History of SDA Missions)
안식일의 역사와 신학 (History and Theology of the Sabbath)
기독교의 역사 이해 (Christian Perspective on History)
교회사의 문제 (Problems in Church History) 
교회사세미나 1 (Seminar in Church History 1)
교회사세미나 2 (Seminar in Church History 2)
교회사세미나 3 (Seminar in Church History 3)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢역사신학｣ 교회사 일반

교과목코드 과목명 학점

2002098
2002099
2001301
2002062
2000305
2002063

초기교회신학사 (Early Theologians & Their Teachings)
중세교회신학사 (Medieval Theologians & Their Teachings)
종교개혁신학사 (Reformers & Their Teachings)
현대신학자들과신학사상(Contemporary Theologians & Their Teachings)
기독교교리사 1 (History of Christian Doctrines 1)
기독교교리사 2 (History of Christian Doctrines 2)

3
3
3
3
3
3

｢역사신학｣ 신학역사

교과목코드 과목명 학점

2000743
2002065
2000737
2000445
2000884
2002066
2001319
2000742

설교학 (Homiletics)
전도설교법 (Evangelistic Preaching)
설교법세미나 (Seminar in Preaching)
목회자의 발성법 (Vocal Training for Pastors)
신약설교 (Preaching from the New Testament)
구약설교 (Preaching from the Old Testament)
주석설교법 (Expository Preaching)
설교와 예배 세미나 (Seminar in Word and Worship)

3
3
3
3
3
3
3
3

｢목회학｣ 설교법
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｢목회학｣ 교회지도자론
교과목코드 과목명 학점

2000233
2000237
2000238
2001378
2000225
2001334
2001006
2001443
2002235
2001333

교회 지도자와 행정론 (Church Leadership and Administration)
교회행정영어 1 (Church Administration English 1)
교회행정영어 2 (Church Administration English 2)
청년지도자론 (Youth Leadership)
교회와 교육목회 (Church and Teaching Ministry)
지도자론세미나 (Seminar in Leadership)
예배와 교회건축 (Architecture for Worship)
평신도훈련법세미나 (Seminar in Laity Training)
영적리더십(Spiritual Leadership)
지도력과 교회조직 세미나 (Seminar in Leadership & Church 
Organization)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

교과목코드 과목명 학점

2000990
2000446
2000228
2000433
2000434
2001380
2000449
2000430
2001430
2000217

영성신학 (Theology of Spirituality)
목회적 돌봄과 목회심리학 (Pastoral Care & Pastoral Psychology)
교회와 도시목회학 (Church and Urban Ministry)
목회신학과 목회윤리 (Theology of Ministry and Pastoral Ethics)
목회실습 (Practicum in Ministry )
청소년목회세미나 (Seminar in Youth Ministry)
목회학세미나 1(Seminar in Ministry)
목회상담세미나 (Seminar in Pastoral Counseling)
특수목회세미나 (Seminar in Specialized Ministry)
교회개척세미나 (Seminar in Church Planting)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢목회학｣ 목회학

교과목코드 과목명 학점

2001012
2001007
2000053

예배학세미나 (Seminar in Worship)
예배와 교회음악 (Worship and Church Music)
SDA 예배의 역사와 신학 (History & Theology of Adventist Worship)

3
3
3

｢목회학｣ 예배와 음악
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교과목코드 과목명 학점

2000112
2002072
2000107
2001419
2002073
2001253
2000418
2001020
2002074

건강신학 (Theology of Health)
개인전도법 (Personal Evangelism)
건강전도법 (Health Evangelism)
타종교전도법 (Witness to the People of Other Religions)
소그룹전도법 (Small Group Evangelism)
전도법세미나 (Seminar in Evangelism)
멀티미디어전도법세미나 (Seminar in Multi-Media Evangelism)
예언전도세미나 1 (Seminar in Prophetic Evangelism 1)
예언전도세미나 2 (Seminar in Prophetic Evangelism 2)

3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢목회학｣ 전도법

교과목코드 과목명 학점

2000722
2000727
2000569
2000222
2000933
2000719
2001421
2001278
2000718
2002250
2001214
2000784
2001488
2000783
2002086
2000261
2002087

선교신학 (Theology of Missions)
선교학개론 (Mission to the World)
북방선교론 (Mission to the Northern Areas)
교회성장세미나 (Seminar in Church Growth)
아시아선교신학 (Studies in Asia Mission)
선교인류학 (Mission Anthropology)
토착화신학 (Theology of Contextualization)
제3세계선교전략 (Mission Strategies for the 3rd World Countries)
선교신학세미나 (Seminar in Theology of Mission)
전도학세미나 (Seminar in Evangelism)
재림교회선교역사 (History of Seventh-day Adventist Mission)
세계선교역사 (History of World Missions)
해외선교실습 (Overseas Mission Practicum)
세계선교세미나 (Seminar in World Missions)
교회육성과 성장학 (Nurture and Church Growth)
국외선교전략세미나 (Seminar in the Strategy of Foreign Mission)
선교현안문제세미나 (Seminar in Current Issues in Mission)

3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3
3

｢선교학｣ 선교학
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∣교과목 안내∣

2000907 신학연구방법론 (Methods of Theological Research)

신학의 제 분야를 연구하는 원칙과 방법, 그리고 학위 논문을 작성하는 실제적 요령을 
교수함
2000434 목회실습 (Practicum in Ministry)

기독교 교육이 수행되는 교회나 그 외의 여러 환경에서 실제적 경험을 쌓기 위하여 현
장실습을 하도록 되어 있다. 학생들은 교회 혹은 학교를 목회실습 장소로 선택한다. 목
회 현장실습은 목회계획안, 그룹지도, 개인지도, 가정방문과 결과보고서에 준해서 실시
된다. 졸업 후 목회 희망자는 3개 학기의 전도사 실습이 요망된다.
2002091 석사과정 콜로퀴엄 (Masteral Colloquium)

신학과 목회 전반적인 문제를 교수, 학생, 교회지도자들과 함께 심도 있게 논의하므로 
전문적이고도 학문적인 이론과 실제를 신학과 목회현장에 도입하고자 하는 학술세미나 
모임임
2000888 신약원전강독 (Readings in NT Greek)

헬라어 신약을 읽으면서 원문의 문법적, 구문론 적(Syntax) 특성과 의미를 분석함으로
써 주석의 능력을 배양함
2000252 구약원전강독 (Old Testament Reading)

히브리어 구약을 읽으면서 원문의 언어적, 문법적 특성과 의미를 분석함으로써 주석의 
능력을 배양함
2000907 신학연구방법론 (Methods of Theological Research)

신학의 제 분야를 연구하는 원칙과 방법, 그리고 학위 논문을 작성하는 실제적 요령을 
교수함
2000902 신학독일어 (Theological German)

독일어로 간행된 신학 기사, 논문, 저술을 읽고 참고할 수 있을 정도의 독해력을 배양함
2001464 학위 논문 세미나 (Seminar for Dissertation)

박사학위 논문을 쓰고 있는 학생들을 지도하여 논문 작성법과 더불어 논문진행을 독려
함
2000258 구약총론 (Introduction to the Old Testament)

구약의 각 책 및 전체의 기별과 신학을 이해하기에 필요한 일반적 배경과 기초적 지식
을 제공함
2000781 성지현장탐사 (Study Tour to the Bible Land)

성서의 현장인 성서 관련 나라들에 대한 탐사 및 현지 강좌
2000259 구약해석학 (Old Testament Hermeneutics)

성서 해석학의 이론과 실제 및 해석학의 역사를 개괄하고, 특히 구약의 해석법을 연습, 
적용함
2000246 구약신학 (Old Testament Theology)
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성서 신학의 일부로서의 구약 신학에 대하여 저술을 남긴 학자들을 비교, 연구하여 구약
의 중심 사상을 이해함
2002012 구약의 메시아론 (Messianism of the Old Testament)

구약에 나타난 그리스도에 관한 깊은 연구로, 신약과 비교 연구함
2000248, 2000249, 2000250 구약신학세미나 1, 2, 3 (Seminar in Old Testament 

Theology 1, 2, 3)

구약 신학의 중요한 주제에 대하여 집중적으로 연구하고 토의하는 과정
2000251 구약역사세미나 (Seminar in Old Testament History)

구약 역사의 주요 부분 또는 문제들에 대하여 집중적으로 연구하고 토의하는 과정
2000241 구약배경세미나 (Seminar in Old Testament Backgrounds)

구약성서의 배경 문제들에 대한 연구 및 토의를 함
2000750 성경고고학 (Biblical Archaeology)

성경과 관련된 지역에서 발굴된 고고학적 유물들과 그것의 성경과의 관계를 고찰하는 
과정
2001388 초급 성경 히브리어 (Introduction to Biblical Hebrew)

구약 히브리어의 기초 문법 습득과 초급 문장 이해력을 배양함
2001322 중급 성경 히브리어 (Intermediate Biblical Hebrew)

구약 히브리어의 독해력을 강화하고 어휘력을 보강함
2002013 고급 성경 히브리어 (Advanced Biblical Hebrew)

구약 히브리어의 구문론과 품사론 및 주석 법을 깊이 연구하고 연습함
2002159 칠십인역 헬라어 (Septuagint Greek)

 구약성경 번역본인 칠십인역의 언어인 헬라어의 문법을 익히고, 본문을 독해하며   연
구하는 과정
2000252 구약원전강독 (Reading in Hebrew Old Testament)

히브리어 구약을 읽으면서 원문의 언어적, 문법적 특성과 의미를 분석함으로써 주석의 
능력을 배양함
2002019 고대근동언어세미나 (Seminar in Ancient Near East Languages)

고대 근동 언어에 관해 토의하고 연구하는 과정
2000731 선지서 주석 (Exegesis of Prophets)

선지서 전체의 통론으로 선지서 각 권의 중요 사상과, 그 영향력 및 난해 구절을 연구함
2001038 욥기 주석 (Exegesis of Job)

욥기를 주석하고, 주요 사상과 난해 구절을 해석함
2000836 시편 주석 (Exegesis of Psalms)

시편을 주석하고 주요 사상을 연구함
2001355 창세기 주석 (Exegesis of Genesis)

모세 오경의 처음인 창세기를 주석하며, 모든 신학적 주제와 성서 연구의 기초가 되는 
창조 신앙을 연구함
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2001023 오경 주석 (Exegesis of the Pentateuch)

성서의 기초가 되는 모세 오경의 총론 적 과정이며 각 책들의 주요 사상 및 주제들에 
관해 연구함
2000976 역사서 주석 (Exegesis of the Historical Books)

구약 역사서의 본문을 주석하고 주요 사상 또는 난해 구절을 해석하는 과정
2001341 지혜 및 시문학 주석 (Exegesis of the Wisdom and Hymnic Literature)
지혜문학서와 시문학서의 본문을 주석하고 주요 사상 또는 난해 구절을 해석하는 과정
2000377 다니엘 주석 (Exegesis of Daniel)

다니엘서의 본문을 주석하고 주요 사상 또는 난해 구절을 해석하는 과정
2000002 8세기 소선지서 주석 (Minor Prophets of the 8th Century)

B.C. 8세기에 기록된 소선지서의 본문을 주석하고 주요 사상 또는 난해 구절을 해석하
는 과정
2000001 7-5세기 소선지서 주석 (Minor Prophets of the 7th-5th Centuries)

B.C. 7-5세기에 기록된 소선지서의 본문을 주석하고 주요 사상 또는 난해 구절을 해석
하는 과정
2000257 구약주제세미나 (Seminar in Old Testament Themes)

구약의 특수 주제 또는 구약 신학의 주요 부분에 관하여 집중적으로 연구하고 토의하는 
과정
2000457 묵시문학 (Apocalypticism)

구약의 묵시 문학에 해당되는 부분들을 집중적으로 연구하는 과정
2000882 신약배경 (Backgrounds of the New Testament)

신약 성경의 기록 당시의 시대적, 정치적, 종교적, 문화적 배경을 고찰함으로 신약의 이
해를 북돋움
2000781성지현장탐사 (Study Tour to the Bible Land)

지도교수의 인솔 하에 방학 기간을 이용하여 성지를 답사, 여행함으로써 성경의 지리 및 
역사를 현장에서 학습함
2002338 신약개론 (Introduction to the New Testament)

신약의 각 책 및 전체의 기별과 신학을 이해하기에 필요한 일반적 배경과 기초적 지식
을 제공함
2000750 성경고고학 (Biblical Archaeology)

신약과 관련된 고고학적 발굴현장 또는 출토품과 신약과의 관계에 대한 연구
2002029 중간사시대 (Intertestamental Period)

구약과 신약의 중간 시대의 역사적, 정치적, 종교적 환경에 관한 연구와 이해
2000883 신약배경세미나 (Seminar in New Testament Backgrounds)

신약을 더욱 이해하기 위한 특별한 주제를 선택하여 공부함
2002161 신약본문비평 (NT Textual Criticism)

성경의 여러 사본들의 특징과 차이를 비교하고, 신약 본문의 이문(異文)들을 검토하는 



158 ┃ 2023 대학원 요람 Graduate School Bulletin

방법을 교수함
2001389 초급 신약 헬라어 (Introduction to New Testament Greek)

신약 헬라어의 기초 문법 습득과 초급 문장 이해력을 배양함
2001323 중급 신약 헬라어 (Intermediate New Testament Greek)

신약 헬라어의 독해력을 강화하고 어휘력을 보강함
2000141 고급 신약 헬라어 (Advanced New Testament Greek)

신약 헬라어의 구문론과 품사론 및 주석 법을 깊이 연구하고 연습함
2000888 신약원전강독 (Reading in New Testament Greek)

헬라어 신약을 읽으면서 원문의 문법적, 구문론 적(Syntax) 특성과 의미를 분석함으로
써 주석의 능력을 배양함
2002031 헬라어세미나 (Seminar in Hellenistic Greek)

신약, 70인역, 파파루스, 요세푸스, 필론 혹은 초기 교부들의 글에 나오는 헬라어를 선
택하여 읽고 분석하므로 신약의 주석에 빛을 얻기 위한 목적
2000885 신약신학 (New Testament Theology)

성서신학의 일부로서의 신약 신학에 대하여 저술을 남긴 학자들의 주장들을 비교 연구
하여 신약의 중심사상을 이해함
2000894 신약주제세미나 (Seminar in New Testament Themes)

신약의 특수주제 또는 신약 신학의 주요 부분에 관하여 집중적으로 연구하고 토의하는 
과정
2000886, 2002036, 2002037 신약신학세미나 1,2,3 (Seminar in New Testament 

Theology 1,2,3)

신약 신학의 중요한 주제에 대하여 집중적으로 연구하고 토의하는 과정
2000101 갈라디아서 주석 (Galatians)

길라디아서의 주요 부분에 대한 원전 주석 및 그 내용의 연구
2002038 공관복음 주석 (Synoptic Gospels)

마태, 마가, 누가 복음의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2000411 로마서 주석 (Romans)

로마서의 주요 부분에 대한 원전 주석 및 그 내용의 연구
2000495 바울편지서 주석 (Pauline Writings)

로마서부터 빌레몬서까지의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2000595 사도행전 주석 (The Acts of the Apostles)

사도행전의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2001156 일반편지서 주석 (Exegesis of the General Epistles)

야고보서부터 유다서까지의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2001036 요한의 글 주석 (Exegesis of Johannine Writings)

요한복음과 요한의 서신들의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2001534 히브리서 주석 (Exegesis of the Book of Hebrews)
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히브리서의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2001032 요한계시록 주석 (Exegesis of the Book of Revelation)

요한계시록의 주요 부분에 대한 원전주석 및 그 내용의 연구
2000896 신약해석학 (New Testament Hermeneutics)

성서 해석학의 이론과 실제 및 해석학의 역사를 개괄하고, 특히 신약의 해석법을 연습하
고 적용함
2000749 성경해석학 (Biblical Hermeneutics)

성서해석의 정의 및 필요성, 성서해석의 방법과 대립되는 쟁점들, 성서 영감 및 정경신
학, 성경과 엘렌 화잇의 저술의 관계 등에 관한 연구
2000134 계시 및 영감론 (Doctrine of Revelation and Inspiration)

계시와 영감의 의미, 명제적 진리와 만남의 신학 및 권위, 신학, 그리스도인 경험에 대
한 그 의미의 연구
2002039 신학의 원리와 방법 (Principles and Methods of Theology)

신학적 연구의 본질, 기능 및 실행에 관한 연구
2000324 기독론 (Doctrine of Christ)

예수 그리스도의 독특한 인성, 선재성, 동정녀 탄생 및 성육신, 그리스도의 신성과 인성
과의 관계, 그리스도의 사역에 관한 내용 연구
2000877 신론 (Doctrine of God)

하나님의 본질 및 속성, 세계와의 관계, 신적 예지예정 및 섭리, 삼위일체에 관한 연구
2000754 성령론 (Doctrine of the Holy Spirit)

구속의 경륜에 있어서 성령의 인격과 사역에 관한 내용의 연구
2001136 인간론 (Doctrine of Man)

인간의 기원, 타락과 죄 및 그 성질과 결과, 인간의 본질, 영혼불멸 개념, 하나님의 형상 
에 관한 내용의 연구
2000218 교회론 (Doctrine of the Church)

교회의 본질, 교회정치, 교회와 그리스도, 성경, 교회의식, 목회 및 성령과의 관계 연구
2000770 성소론 (Doctrine of the Sanctuary)

출애굽기, 레위기, 다니엘, 히브리서 및 요한계시록에 나오는 지상의 성소와 천상의 성
소, 예수 그리스도의 성소 봉사에 관한 연구
2001504 현대신학 (Contemporary Theology)

쉴라이어마허, 바르트, 불트만 등에 의하여 형성된 자유주의, 신정통주의 등 19-20세기 
신학의 주요 조류 연구
2001305 종말론 (Eschatology)

역사의 종말에 신학적 이론에 관한 학문으로 역사의 의미, 예언에 나타난 최후의 사건
들, 선악의 대쟁투의 궁극적 결말, 최후의 심판과 새 하늘과 새 땅에 대한 연구
2002093 성경과 과학 세미나 (Seminar in Bible and Science)

2000966 엘렌 G. 화잇의 신학 (Theology of Ellen G. White)
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엘렌 G. 화잇의 저술에 나타난 주요 신학적 주제들에 관한 분석적 연구와 재림교회 신
학에 끼친 영향 연구
2001293, 2001294, 2001296 조직신학세미나 1, 2, 3 (Seminar in Systematic Theology 

1, 2, 3)

기독론, 인간론, 교회론, 현대신학, 기독교윤리 등 조직신학 분야에서 선택된 주제들에 
관한 연구
2000314 기독교 윤리학의 원리 (Principles of Christian Ethics)

현대 사회의 문제에 관한 윤리적 결단 과정을 재림교회의 시각에서 연구함
2002094 기독교변증학 (Christian Apologetics)

기독교 신학에 제기된 문제들과 관련해서 신학적 변증을 추구하는 학문으로 기독교 변
증학의 정의 및 필요성, 변증학의 역사와 쟁점들, 변증학과 세계관, 변증학과 윤리 등을 
연구함
2002051 기독교사회윤리학 (Christian Social Ethics)

교회와 사회, 국가, 정치와의 관계, 인종, 여성의 역할 및 경제적 정의 등의 연구
2002056 철학신학세미나 (Seminar in Philosophical Theology)

성서적 각도에서 철학적 사상과 신학적 사상의 관계 및 틸리히의 철학신학 개관과 비판
2001219 재림교회사 (History of the SDA Church)

제칠일안식일예수재림교회의 발생, 발전과정, 신학, 예배, 실천, 조직의 여러 특성을 고
찰함
2001392 초기교회사 (History of the Early Church)

세계 기독교의 초기 역사(A.D. 604년까지)를 제도, 신학사상, 예전, 선교, 실천, 경험 등
을 중심으로 고찰함
2001326 중세교회사 (History of the Medieval Church)

세계 기독교 중세시대의 제현상들을 특히 교황권의 발생, 유럽의 복음화, 교회의 대분
열, 스콜라주의, 교회와 국가, 예전의 발달, 신앙과 이성 등의 주제를 중심으로 다룸
2001302 종교개혁사 (History of the Reformation)

종교개혁의 발생과 발전, 종교개혁자들의 생애와 사상을 중심으로 연구
2000964 에큐메니즘 (Ecumenism)

에큐메니칼 운동의 원리, 발전, 구조 및 그 신학적 쟁점들에 대한 연구
2001471 한국교회사 (History of the Korean Church)

기독교의 한국 전래와 그 발전, 한국기독교 제교파의 역사와 특색을 검토 연구함
2000292 근대 및 현대 교회사 (The Development of the Modern Church)

19세기와 20세기에 발전한 기독교의 역사를 신학 발달사적으로 연구함
2001215 재림교회 신학발전사 (History of SDA Theology)

SDA 신학의 발전과 그 특색을 분석 평가함
2001468 한국재림교회사 (History of the Korean SDA Church)

한국 재림교회의 시작과 발전 분석 연구
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2001214 재림교회선교역사 (History of SDA Missions)

재림교회 세계 선교 운동의 발생과 발전을 분석 평가함
2000939 안식일의 역사와 신학 (History and Theology of the Sabbath)

안식일의 기원 및 역사 그리고 안식일의 신학에 관한 연구
2000320 기독교의 역사 이해 (Christian Perspective on History)

역사란 무엇인가에 대한 기독교 역사학적 이해에 관한 연구
2000220 교회사의 문제 (Problems in Church History)

교회사의 중요 주제들을 선별하여 토의함
2002095, 2002096, 2002097교회사세미나 1,2,3 (Seminar in Church History 1,2,3)

교회사에 관련된 다양한 이슈들 중 시대적 담론에 부합하는 주제를 정하여 집중적으로 
연구하고 토의함
2002098 초기교회신학사 (Early Theologians & Their Teachings)

1세기에서 5세기까지 기독교 역사에 나타난 신학적인 발달에 대한 연구
2002099 중세교회신학사 (Medieval Theologians & Their Teachings)

5세기 말부터 15세기 말까지 기독교 역사에 나타난 중세의 신학적인 발달에 대한 연구
2001301 종교개혁신학사 (Reformers & Their Teachings)

16세기 종교개혁의 시대에 독일, 스위스, 프랑스, 영국, 스코틀랜드 등에서 발전한 신학
적 이슈들에 대한 연구
2002062 현대 신학자들과 신학사상 (Contemporary Theologians and Their Teachings)

현대 신학자들의 신학사상에 관한 연구
2000305 기독교 교리사 1 (The Development of Christian Doctrines)

아우구스티누스 이후부터 종교개혁 이전까지의 교리 발전사 연구
2002063 기독교 교리사 2 (The Development of Christian Doctrines)

종교개혁 이후의 그리스도교 교리 발전사 연구
2000743 설교학 (Homiletics)

설교의 효과적인 작성을 위해 본문설교, 주제설교, 주석설교, 예증설교, 전기설교 등의 
다양한 설교작성 방법들에 대한 연구
2002065 전도설교법 (Evangelistic Preaching)

각종 전도 집회에서 각급 선교 대상에게 적합한 기별을 효과적인 방법으로 전달할 수 
있는 다양한 설교 방법을 연구하고 계발하는 데 중점을 둠
2000737 설교법세미나 (Seminar in Preaching)

목회 현장에서 설교자가 겪는 여러 가지 문제점 등을 분석하고 연구하여 설교자의 역할
과 영혼구원의 가장 중요한 수단인 설교의 기능이 더욱 강화되고 능률을 기하기 위한 
제반 이론과 실제를 검증함
2000445 목회자의 발성법 (Vocal Training for Pastors)

대화와 설교에 있어 전문적인 발성법의 이론과 실습을 연구하고 이것을 의사소통과 설
교에 적용함으로써 목회자의 감화를 심화시키고 발성기관을 최선의 상태로 보존함
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2000884 신약 설교 (Preaching from the New Testament)

신약성서에서 설교적 가치가 있는 본문들을 선별하여 이를 주석 설교법에 의해 개념화
하고 적용시키는 과정
2002066 구약 설교 (Preaching from the Old Testament)

구약성서에서 가치가 있는 본문들을 선별하여 이를 주석 설교법에 의해 개념화하고 적
용시키는 과정
2001319 주석설교법 (Expository Preaching)

성경에 기초하여 거기에 주어진 기별의 역사적 배경, 문맥, 목적, 구성방법 등을 연구하
므로 보다 본문에 일치한 성서적 개념을 반영하는 설교를 구성하는 전문지식과 경험을 
증진함
2000742 설교와 예배 세미나 (Seminar in Word and Worship)

교회에서 설교와 예배와 관련된 주요 이슈들을 선별하여 집중 연구함
2000233 교회지도자와 행정론 (Church Leadership and Administration)

목회자들의 교회 지도력을 향상시키기 위한 효과적인 행정 이론과 지도 기술을 연구하
고 습득하는 과정
2000237, 2000238 교회행정영어 1,2 (Church Administration English 1,2)

국제적인 교회에 기반하여 교회 지도자로 성장하기 위해 필요한 행정 영어들을 학습함
2001378 청년지도자론 (Youth Leadership)

청년들을 성공적으로 지도하기 위해 청년들의 전반적인 특성과 지도 원리를 연구 분석
하여 보다 효과적인 청년지도 이론과 경험을 습득케 하는 과정
2000225 교회와 교육목회 (Church and the Educational Ministry)

교회의 선교적 기능의 증대를 위한 방안으로 목회자가 교육적 제반 방편을 계발하고 실
천하는 한편, 교회를 전도자 양성을 위한 기관이 되게 하는 데 필요한 이론과 실천을 교
육적인 측면에서 연구하여 현세대에 효과적으로 선교기능을 감당하는 교회가 되도록 함
2001334 지도자론세미나 (Seminar in Leadership)

교회와 각 급 기관에서 행정과 지도력을 감당해야 하는 목회자나 행정 자들의 지도력을 
증진시키기 위해 교회 지도력의 제반 문제점을 파악하고 그 문제를 보다 효과적으로 해
결하기 위한 방안을 강구하는 과정
2001006 예배와 교회건축 (Architecture for Worship)

예배, 선교, 봉사, 교육 등의 목적에 맞는 교회 건축을 위한 위원회 구성 등 제반 과정, 
설계, 기자재 전반에 관한 지식 등을 터득하여 최선의 교회건축에 이바지하게 함
2001443 평신도훈련법세미나 (Seminar in Laity Training)

교회의 선교 기능을 효과적으로 감당하기 위해 평신도들을 영적 은사에 따라 영혼 구원
을 위한 전도자와 봉사자로 훈련시키기 위한 각종 이론과 방법을 연구하는 과정
2002235 영적리더십 (Spiritual Leadership)

성경에 기초한 성경적 리더십의 원리를 이해하고 21세기의 교회적 배경에서 그것을 실
제적으로 적용시키는 지도력을 계발함 
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2001333 지도력과 교회조직 세미나 (Seminar in Leadership and Church Organization)

현재의 교회 조직과 행정의 효율성과 시의성 및 문화성을 고찰하고 그것이 21세기적 시
대 배경에서 교회의 존재를 확인하고 사명을 다하는 데 최대한으로 기여할 수 있는 적
절한 지도력을 계발함
2000990 영성신학 (Theology of Spirituality)

영성의 성서적, 역사적 의의와 배경을 살피고 실제의 영성 계발 방안을 성서에 일치하게 
이해하고 실습을 통해 익힘
2000446 목회적 돌봄과 목회심리학 (Pastoral Care and Pastoral Psychology)

목회자의 방문과 보살핌의 대상이 되는 모든 경우들을 구체적으로 연구하고 성서적으로, 
심리적으로 어떻게 최선의 관심과 치유를 초래할 수 있는지 이론과 실습을 통해 터득함
2000228 교회와 도시 목회학 (Church and Urban Ministry)

다양한 생활양식 속에서 다양한 욕구를 가진 도시 교인들의 영적 생활의 향상과 도시에 
사는 영혼들을 구원하기 위한 도시교회의 선교적 기능을 증진시키기 위한 제반 이론의 
연구
2000433 목회신학과 목회윤리 (Theology of Ministry and Pastoral Ethics)

목회자의 목회 사역의 성서적 기원, 목적, 제반 기능들을 성서 신학적인 측면에서 규명
하여 보다 효과적인 목회사역을 감당하기 위한 제반 이론과 실제를 연구함
2000434 목회실습 (Practicum in Ministry)

목회 현장에서 목회자가 행해야 할 제반 예식이나 활동들을 미리 실습하여 실제 목회상
황에 쉽게 대처하도록 사전 훈련하는 과정
2001380 청소년목회세미나 (Seminar in Youth Ministry)

청소년의 발달 과정에 따라 표출되는 문제들을 파악하여 이를 사회, 문화 환경에 비추어 
연구하고 지도함으로써 청소년들이 가정과 교회와 사회에서 영적으로 성장하고 적응하
게 함
2000449 목회학세미나 (Seminar in Ministry)

목회자가 교회에서 당면하는 목회, 행정, 설교, 전도와 관련되어 발생하는 다양한 제반 
문제점들을 파악하고 그 문제점들을 해결하는 이론과 기술에 대한 연구
2000430 목회상담세미나 (Seminar in Pastoral Counseling)

목회활동에서 수반하는 제반 인간관계와 생활에서 발생하는 여러 문제점들을 분석하고 
파악하고 해결하기 위한 진보된 상담법과 특수 분야들을 중점적으로 연구하고 개발하는 
과정
2001430 특수목회세미나 (Seminar in Specialized Ministries)

캠퍼스 전도, 산업체 전도, 노약자･장애자 전도, 병원 전도, 교도소 전도, 병영전도, 아파
트 전도 등 특수 분야의 전도를 위한 세미나
2000217 교회개척세미나 (Seminar in Church Planting)

교회개척 과정과 효과적인 방법 모색하고 연구함
2001012 예배학세미나 (Seminar in Worship)
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기독교 예배와 관련된 핵심 이슈들을 주제별로 선별하여 연구함
2001007 예배와 교회음악 (Worship and Church Music)

예배의 중요한 요소가 되는 설교, 기도, 음악, 그리고 성찬식 등이 잘 조화되고 또 통일
성을 이루어 신령하고 진정한 예배가 이루어지도록 하는 데 필요한 이론을 연구하고 그 
이론을 적용하는 방법을 터득함
2000053 SDA 예배의 역사와 신학 (History & Theology of Adventist Worship)

기독교 역사에서 예배의 역사적 전개 및 발전 과정, 예배 신학의 발전 과정 등을 연구함
2000112 건강신학 (Theology of Health)

성서 상의 건강 신학 및 재림교회의 건강 신학을 다룸
2002072 개인전도법 (Personal Evangelism)

개인적인 접촉을 통해 영혼을 구원하는 방법을 성경에 근거하여 연구하며 대인 관계와 
인성의 요구에 일치하는 영혼 구원 방법을 분석하고 연구하여 목회에 응용하는 과정
2000107 건강전도법 (Health Evangelism)

현대인의 절실한 관심이요 필요인 건강 문제를 이론과 실제로써 전도의 방편으로 응용
할 수 있도록 필요한 전문지식과 실천을 위한 경험을 습득하게 함
2001419 타종교전도법 (Witness to People of Other Religions)

모슬렘, 유대교, 힌두, 불교 등의 타종교에 속해 있는 사람들을 전도하는 다양한 방법을 
연구하여 개발하는 데 역점을 둠
2002073 소그룹전도법 (Small Group Evangelism)

교회 성장과 복음전도의 효과를 극대화하는 중요한 전도 방안인 제자 삼기와 연관하여 
이상적인 선교 단위인 소그룹을 형성하여 그들을 가르치고 결심시켜서 그리스도께로 인
도하는 이론과 제반 기술을 습득함
2001253 전도법세미나 (Seminar in Evangelism)

전도활동에서 당면하는 전반적인 문제점들을 분석하여 급격히 변모하는 다양한 근대사
회에 보다 효과적으로 접근하여 영혼을 그리스도께로 인도하는 다양한 전도 이론과 방
법에 대한 연구
2000418 멀티미디어전도법세미나 (Seminar in Multi-Media Evangelism)

각종 영상 매체를 이용한 시청각 전도 방법을 계발하고 실습함
2001020 예언전도세미나 1 (Seminar in Prophetic Evangelism 1)

다니엘서의 예언적 주제들을 본 교회의 고유한 기초적인 신앙과 성서적 해석법에 따라 
전도적인 기별로 구성하고 제시함
2002074 예언전도세미나 2 (Seminar in Prophetic Evangelism 2)

요한계시록의 예언적 주제들을 본 교회의 고유한 기초적인 신앙과 성서적 해석법에 따
라 전도적인 기별로 구성하고 제시함
2000722 선교신학 (Theology of Missions)

전도와 선교 사명의 본질, 목표, 그리고 달성을 위한 신학적 이론과 근거를 정립하며 특
히 제칠일안식일예수재림교회의 세계 복음화를 위한 고유한 선교 신학을 연구함
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2000727 선교학개론 (Mission to the World)

선교신학의 서론적 측면으로서 선교의 역사, 다양한 선교철학 등을 다룸
2000569 북방선교론 (Mission to the Northern Areas)

복음 선교의 새로운 문호요 도전인 중국, 구 소련 지역, 북한 등 사회주의 혹은 공산주
의 체제의 정치, 경제, 사회, 문화적인 상황을 면밀히 연구하여 보다 효과적인 선교전략
을 수립하고, 특히 북한에 복음을 전하기 위한 다각적인 전략을 수립하여 보다 적극적으
로 준비하고 대처하게 하는 과정
2000222 교회성장세미나 (Seminar in Church Growth)

교회 성장에 관련된 목회적, 행정적, 사회적, 문화적인 여러 문제들을 분석하여 보다 효
과적인 성장을 위한 전략을 수립하고, 특히 제칠일안식일예수재림교회의 성장의 고유한 
특성과 방법을 연구함
2000933 아시아선교신학 (Studies in Asian Missions)

아세아 지역의 특수 상황에서 발생한 신학경향과 특성들을 연구함으로 아시아 지역에서 
효과적으로 선교하는 길을 모색하며, 해방신학과 민중신학 등의 영향을 검토하는 한편, 
아시아에 적합한 성서적 신앙과 선교방법을 계발하고 촉진하는 데 중점을 둠
2000719 선교인류학 (Missionary Anthropology)

예정된 선교 지에서의 문화적 차이를 극복함으로써 선교를 용이하게 하기 위해 인류학
의 원리와 실제를 연구하고 적용함
2001421 토착화신학 (Theology of Contextualization)

기독교가 특정 문화권에 정착하는 과정에서 나타나는 토착화 문제에 대한 신학적 연구
2001278 제3세계 선교전략 (Mission Strategies for the 3rd World Countries)
아세아를 비롯한 제 3세계의 문화적 특성과 사회적 형편을 연구하고, 보다 복음을 효과
적으로 전하는 전략을 개발함
2000718 선교신학세미나 (Seminar in Theology of Missions)

선교의 신학적 기초와 인간의 본성, 교회 및 구원의 개념 등의 주제에 대한 선교적 사상
체계를 분석함
2002250 전도학세미나 (Seminar in Evangelism)

21세기 현실에 맞는 효과적인 전도에 관한 제 문제를 발굴, 연구 검토하고 이에 상치되
는 문제점을 개선하는 방안을 모색함
2001214 재림교회 선교의 역사 (History of Seventh-day Adventist Missions)

재림교회의 선교운동의 발전과 그 목적을 연구하고 분석 검토함
2000784 세계 선교의 역사 (History of World Missions)

기독교 역사가 시작된 AD 1세기부터 현재까지의 교회의 선교 역사를 연구함으로 필요
한 역사적, 신학적, 실천적인 지식을 얻으며, 특히 제칠일안식일예수재림교회의 선교역
사를 통해 보다 진보적인 선교 정책을 수립하는 데 필요한 역사적 지식을 습득함
2001488 해외선교실습 (Practicum in Overseas Missions)

해외 선교 활동에 참여하여 선교사로서 실제적인 활동의 경험을 가지도록 하며, 그 기간 
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활동상황 등을 고려하여 학점을 부과함
2000783 세계선교세미나 (Seminar in World Missions)

외방선교에 비능률을 초래하고 장애가 되는 제반 문제들을 면밀히 분석하고 연구하여 
보다 효과적인 선교 전략을 수립하되 특히 제칠일안식일예수재림교회의 세계 선교 전략
을 강조함
2002086 교회의 육성과 성장 (Nurture and Growth of the Church)

교회의 성장에 필요한 성경에 제시된 제반 이론과 원리를 연구하며, 전도와 목회 양면의 
교회 성장 전략을 수립하여 보다 성공적인 목회와 선교활동이 이루어지도록 연구함
2000261 국외선교전략세미나 (Seminar in Strategies for Foreign Missions)

한반도를 중심으로 한 동아시아 및 북방 지역의 선교를 보다 효율적으로 수행하기에 적
합하도록 교회 조직이나 행정 체제를 동원한 지원책을 수립하고 현재의 장애 요소를 발
견하고 이에 대한 대처와 개선 방안을 강구함
2002087 선교의 현안문제 세미나 (Seminar in Current Issues in Missions)

현안 문제를 분석하여 세상에 복음을 효과적으로 전하는 데 영향을 끼치는 선교의 현안 
문제를 분석 연구함


